Bonaventura è sulla stessa linea di Agostino; egli fa precedere la fede alla conoscenza: «*prius autem quam intelligamus credere debemus*»⁷⁵. Da

⁷² Cfr. BONAVENTURA DA BAGNOREGIO, *Itin.*, II, 9-15 (V, 298-299).

⁷³ Cfr. ID., *Brevil.*, Prol. (V, 202): «*Status vero sive fructus sacrae Scripturae non est quicumque, sed plenitudo aeternae felicitatis. Nam haec est Scriptura, in qua verba sunt vitae aeternae, quae ideo scripta est, non solum ut credamus, verum etiam ut vitam possideamus aeternam, in qua quidem videbimus, amabimus, et universaliter nostra desideria implebuntur; quibus impletis, vere tunc sciemus supereminentem scientiae caritatem, et ita impleti erimus in omnem plenitudinem Dei. Ad quam quidem plenitudinem conatur nos divina introducere Scriptura, iuxta praedictae sententiae apostolicae veritatem. Hoc igitur fine, hac intentione sacra Scriptura perscrutanda est et docenda et etiam audienda. Et ut ad istum fructum et terminum recto per veniam progressu per viam recti itineris Scripturarum, inchoandum est ab exordio, hoc est, ut cum mera fide ad *Patrem luminum* accedamus, flectendo genua cordis nostri, ut ipse per Filium suum in Spiritu sancto det nobis veram notitiam Iesu Christi et cum notitia amorem eius, ut sic ipsum cognoscentes et amantes, et tanquam in fide solidati et in caritate radicati, possimus ipsius sacrae Scripturae noscere *latitudinem, longitudinem, altitudinem et profundum*, et per hanc notitiam pervenire ad plenissimam notitiam et excessivum amorem beatissimae Trinitatis, quo Sanctorum desideria tendunt, in quo est status et complementum omnis veri et boni».*

⁷⁴ Cfr. RIGOBELLO, *Prospettive...*, 10-12.

⁷⁵ AGOSTINO IPP., *De Trin.*, VIII, 5, 8 (PL 4, 952).

Francesco Bonaventura assume il principio interpretativo della Scrittura, articolando teologicamente quanto egli aveva fatto con la vita. La Scrittura non è *una* delle fonti della riflessione teologica di Bonaventura, ma è *la* fonte originaria, mentre filosofi e *auctoritates* sono parte delle fonti del suo pensiero «transeundo et furando, quasi ibi non sit permanendum»⁷⁶. L'originalità del pensiero di Bonaventura risiede nella sua inclinazione interiore (l'entrata nell'Ordine) e la forma di vita scelta da Francesco, padre nella fede; Bonaventura cerca di rendere ragione teologicamente della scelta del fondatore, tenendo presente le controversie del suo tempo e quelle all'interno dell'Ordine stesso. L'evento della Verna, come raccontato nella *Legenda Maior* e nell'*Itinerarium*, «possono essere letti – secondo Prenga – alla luce di questi due termini: *raptus* e *extasis*. L'*Itinerarium* ha come metodologia l'esperienza di Francesco, come meta l'ingresso e la quiete nella Trinità, si è già realizzato»⁷⁷. Il desiderio di Dio consumava Francesco e si accendeva sempre di più mentre si avvicinava alla meta finale, cioè il raggiungimento dell'unione con Dio. Si spogliò di se stesso per incontrare Dio; questa spogliazione costituisce l'estasi che è il rapimento da parte di Dio. Tuttavia è proprio perché Dio stesso per primo nel Figlio si è spogliato di sé, uscendo da se stesso (*excessus*), Francesco è da lui attirato (*raptus*) fino all'essere portato all'uscita da sé (*extasis*). Questa corrispondenza tra movimento divino e quello umano è segno di una relazione discendente-ascendente-trascendente, ma soprattutto circolare. Fondando sul cammino di Francesco la riflessione dell'*Itinerarium*, Bonaventura rende il cammino del suo santo predecessore teologicamente comprensibile.